
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al Comunei

Băleşti pentru perioada 1 octombrie — 31 decembrie 2025

Consiliul Local al Comunei Băleşti, judeţul Ser), întrunit în ședință ordinară
la data de 26.09.2025,

Având în vedere:

. prevederile art. 123 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgență nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare, potrivit cărora consiliul local alege dintre membrii săi un
preşedinte de ședință, pentru o perioadă de cel mult 3 luni;

. referatul de aprobare al Primarului Comunei Băleşti;
. raportul de specialitate / avizul de legalitate al secretarului general al

comunei;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. a), precum şi al art. 139 alin.
(1) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. — Se alege domnul FIROIU DUMITRU, consilier local, în funcţia de
preşedinte de şedinţă al Consiliului Local al Comunei Băleşti pentru
perioada 1 octombrie — 31 decembrie 2025.



Art. 2. — Preşedintele de şedinţă ales conform art. 1 va conduce lucrările
Consiliului Local și va semna hotărârile adoptate în perioada mandatului.

Art. 3. — Secretarul general al comunei va aduce la îndeplinire prezenta
hotărâre, care va fi comunicată celor interesați potrivit legii.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, —
Consilier local VL Citati
Cârstea Vasile (KI

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedințâpublică ordinară-a Consiliului
Local Băleşti din data de 26.09.2025, cu un număr de 15 voturi pentru, 0

voturi împotrivă şi 0 abţineri, exprimate din totalul de 15 consilieri prezenți
și din totalul de 15 consilieri în funcţie.

Balesti,
Nr.77/26.09.2025


